
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 21Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 128/2019-HOL
Data Assinatura:09/12/2021
Processo nº: 2021/902873
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 10/12/2021 A 09/12/2022
Valor Total do Aditivo: de R$205.000,00 (duzentos e cinco mil reais)
Orçamento: 10.331.1297.8312.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEI-
ROS DE BELÉM – SETRANSBEL
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 731019

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 851/2021 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO nº 795 de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06//2020, que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/353385 de 
05/04/2021.
RESOLVE:
CEDER à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP a contar de 
01/01/2022 por um período de 4 (quatro) anos, a servidora VALDETE LO-
PES VALENTE, Técnico de Enfermagem, matricula 5895622/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme art. 2º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 738945
PORTARIA Nº 848/2021-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 em 02 de dezembro de 2021.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 02/12/2021, IVETE GADELHA VAZ, cargo Comissionado, 
matrícula 102385/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na 
Diretoria Geral deste Hospital, na função de Diretora Geral do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 738942
PORTARIA Nº 846/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 2021/1029788 de 
16/09/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 16/09/2021, a servidora EDJANE MARCIA 
LINHARES MELO, Enfermeiro, matrícula nº 54189943/3, lotada no Centro 
de Suporte de Enfermagem (Quimioterapia), admitida sob o regime o re-
gime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 738950
PORTARIA Nº 847/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 27/12/2021 a 20/01/2022, 
da servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Técnico em Administração 
e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 5469597/1, Chefe da Divisão de Edu-
cação Continuada.

CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2021/1313011 e 
2021/1313207.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA, Agente Administra-
tivo, matrícula nº 55586403/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL para responder pela Chefi a da Divisão de Educação Continuada, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de novembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 738953
PORTARIA Nº 858/2021 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/1340462;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE AZE-
VEDO, ocupante da Função Enfermeiro, matricula nº 57218056/4, a contar 
de 21/11/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de CARLOS ALBERTO SILVA DE AZEVEDO (Pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739412
PORTARIA Nº 855/2021 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1274297 de 
09/11/2021.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 18/10/2021 a 16/11/2021, 
o gozo de férias do servidor MARTINHO SERGIO ARAUJO NOVAIS, Agente 
Administrativo, matricula n° 3260763/1 concedido por meio da PORTARIA 
Nº 342/2021, Publicado no DOE Nº 34.663 de 09/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739416
PORTARIA Nº 854/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 17 de 
novembro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora MARIA-
NA BORGES PETROLI, matricula nº 5890608/1, ocupante do cargo Nu-
tricionista, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética (CL. 1º DC / UAI 1), 
a contar de 17 a 24 de novembro de 2021, conforme certidão de casa-
mento nº 068536 01 55 2021 2 00193 155 0076537 48, no processo n° 
2021/1314577 de 18/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739422
PORTARIA Nº 857/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 12de 
novembro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora DANIELI 
CRISTINA CORDEIRO DO NASCIMENTO, matricula nº 5915779/1, ocupan-
te do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Suporte de Enfer-
magem (CL. 2º DC), a contar de 12 a 19 de novembro de 2021, conforme 
certidão de casamento nº 068536 01 55 2021 2 00193 138 0076520 35, 
no processo n° 2021/1307768 de 17/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739406


